



平成30年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成30年2月9日

上場会社名 ムーンバット株式会社

上場取引所 東

コード番号 8115 URL <http://www.moonbat.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役・会長兼社長執行役員 (氏名) 中村 卓司

問合せ先責任者 (役職名) 取締役・執行役員 管理本部長 (氏名) 山田 隆二

TEL 075-361-0381

四半期報告書提出予定日 平成30年2月14日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第3四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第3四半期	9,175	1.5	283	15.7	342	28.0	184	2.5
29年3月期第3四半期	9,317	2.9	336	187.9	267	4.2	179	36.9

(注) 包括利益 30年3月期第3四半期 239百万円 (21.1%) 29年3月期第3四半期 303百万円 (562.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第3四半期	37.57	
29年3月期第3四半期	36.51	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期第3四半期	12,503	8,532	68.2	1,739.34
29年3月期	12,683	8,440	66.5	1,720.46

(参考) 自己資本 30年3月期第3四半期 8,532百万円 29年3月期 8,440百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		30.00	30.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	12,650	1.2	670	0.1	715	14.1	475	1.0	96.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期3Q	5,341,733 株	29年3月期	5,341,733 株
期末自己株式数	30年3月期3Q	436,333 株	29年3月期	435,684 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期3Q	4,905,738 株	29年3月期3Q	4,927,181 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書	5
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における日本経済は、景気が緩やかに拡大いたしました。訪日外国人による好調なインバウンド需要や、雇用情勢の改善、株価の上昇等により、個人消費も緩やかな回復基調にあります。賃金の伸び悩みや節約志向も引き続きあることから、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような環境下、当連結累計期間における当社グループの売上高は、前年同四半期比1.5%減の91億75百万円となりました。その主な要因としましては、雨傘・レイングッズの販売につきまして、降雨量が少なかったこと、パラソル・春夏物の帽子的販売につきまして、7月下旬以降の天候不順によりマーケットの勢いが失速いたしましたこと、洋品毛皮・秋冬物の帽子・洋品の販売につきまして、寒波到来により好調に推移いたしましたこと等が挙げられます。

損益面では、売上高が前年同四半期比減少したこと、為替相場が前年同四半期より円安傾向で推移したこと等により、差引売上総利益額は前年同四半期比1億2百万円減少し、前年同四半期比2.6%減の38億6百万円となりました。販売費及び一般管理費につきましては、販売促進関係費用の減少等もあり、前年同四半期比49百万円減少し、営業利益は前年同四半期比15.7%減の2億83百万円となりました。経常利益につきましては、前年度に計上していた為替差損が今年度にはなく逆に為替差益計上となっていることや、本社建物にかかる賃貸収入の増加等もあり、前年同四半期比28.0%増の3億42百万円となりました。前年度に計上していた特別利益が今年度にはなく、今年度は特別損失にて固定資産除却損を計上していることから、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同四半期比2.5%増の1億84百万円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ1億80百万円減少して125億3百万円となりました。この主な要因は、現金及び預金が2億53百万円増加したこと、無形固定資産の「その他」に含まれるリース資産が2億23百万円増加したこと、受取手形及び売掛金が7億39百万円減少したこと等によるものです。

負債合計は、前連結会計年度末と比べ2億71百万円減少して39億71百万円となりました。この主な要因は、返品調整引当金が2億69百万円増加したこと、長期借入金が4億47百万円減少したこと、及び未払法人税等が1億7百万円減少したこと等によるものです。

純資産合計は、前連結会計年度末と比べ91百万円増加して85億32百万円となりました。この主な要因は、親会社株主に帰属する四半期純利益を1億84百万円計上したこと、その他有価証券評価差額金が57百万円増加したこと、及び剰余金の配当を1億47百万円実施したこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

現時点では、平成29年5月12日の「平成29年3月期 決算短信」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	912,788	1,166,137
受取手形及び売掛金	3,297,894	2,558,139
商品及び製品	2,781,118	2,925,537
仕掛品	5,164	5,400
原材料及び貯蔵品	52,902	51,616
その他	598,813	485,516
貸倒引当金	△12,000	△8,000
流動資産合計	7,636,681	7,184,349
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,242,489	1,215,737
土地	2,346,109	2,230,785
その他(純額)	91,674	139,115
有形固定資産合計	3,680,272	3,585,638
無形固定資産		
のれん	212,893	181,079
その他	246,931	470,145
無形固定資産合計	459,825	651,224
投資その他の資産		
その他	934,840	1,109,851
貸倒引当金	△28,131	△27,840
投資その他の資産合計	906,708	1,082,010
固定資産合計	5,046,806	5,318,873
資産合計	12,683,488	12,503,223
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	972,374	768,850
電子記録債務	385,969	342,917
短期借入金	525,864	665,932
未払法人税等	165,833	58,615
賞与引当金	93,726	46,507
返品調整引当金	224,400	494,000
その他	550,114	438,653
流動負債合計	2,918,281	2,815,476
固定負債		
長期借入金	832,238	385,170
退職給付に係る負債	402,470	408,635
その他	89,812	361,762
固定負債合計	1,324,520	1,155,567
負債合計	4,242,802	3,971,044

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成29年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,339,794	3,339,794
資本剰余金	1,041,407	1,041,407
利益剰余金	4,435,135	4,472,251
自己株式	△420,626	△421,230
株主資本合計	8,395,711	8,432,222
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	23,929	81,709
繰延ヘッジ損益	20,717	11,512
為替換算調整勘定	19,123	19,005
退職給付に係る調整累計額	△18,796	△12,270
その他の包括利益累計額合計	44,973	99,956
純資産合計	8,440,685	8,532,179
負債純資産合計	12,683,488	12,503,223

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年12月31日)
売上高	9,317,114	9,175,402
売上原価	5,094,680	5,099,353
売上総利益	4,222,434	4,076,049
返品調整引当金戻入額	196,100	224,400
返品調整引当金繰入額	509,500	494,000
差引売上総利益	3,909,034	3,806,449
販売費及び一般管理費	3,572,419	3,522,582
営業利益	336,615	283,866
営業外収益		
受取利息	325	298
受取配当金	4,210	4,320
為替差益	—	37,570
不動産賃貸料	34,433	43,065
貸倒引当金戻入額	3,166	4,178
その他	8,108	7,595
営業外収益合計	50,244	97,028
営業外費用		
支払利息	7,726	4,901
為替差損	73,855	—
不動産賃貸原価	25,230	25,825
その他	12,255	7,446
営業外費用合計	119,068	38,172
経常利益	267,791	342,722
特別利益		
補助金収入	55,406	—
特別利益合計	55,406	—
特別損失		
固定資産除却損	—	4,103
特別損失合計	—	4,103
税金等調整前四半期純利益	323,197	338,618
法人税、住民税及び事業税	222,830	177,620
法人税等調整額	△79,521	△23,299
法人税等合計	143,308	154,321
四半期純利益	179,888	184,297
(内訳)		
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	—
親会社株主に帰属する四半期純利益	179,888	184,297
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	24,827	57,779
繰延ヘッジ損益	94,914	△9,205
為替換算調整勘定	△4,979	△117
退職給付に係る調整額	8,632	6,526
その他の包括利益合計	123,394	54,982
四半期包括利益	303,282	239,280
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	303,282	239,280
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第3四半期連結累計期間(自平成28年4月1日至平成28年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額 (注) 2
	衣服装飾品	身回り品	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,748,070	7,569,044	9,317,114	—	9,317,114
計	1,748,070	7,569,044	9,317,114	—	9,317,114
セグメント利益	244,297	305,394	549,692	△213,076	336,615

(注) 1. セグメント利益の調整額△213,076千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(のれんの金額の重要な変動)

第1四半期連結会計期間より東京ファッションプランニング株式会社の全株式を取得したため、連結子会社といたしました。

なお、当該事象によるのれんの発生額は、「衣服装飾品」において18,891千円、「身回り品」において188,394千円であり、当第3四半期連結累計期間におけるのれんの償却額はそれぞれ2,024千円、20,185千円であります。

II 当第3四半期連結累計期間(自平成29年4月1日至平成29年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額 (注) 1	四半期連結損益 及び包括利益 計算書計上額 (注) 2
	衣服装飾品	身回り品	計		
売上高					
外部顧客への売上高	1,721,592	7,453,809	9,175,402	—	9,175,402
計	1,721,592	7,453,809	9,175,402	—	9,175,402
セグメント利益	235,933	236,755	472,689	△188,822	283,866

(注) 1. セグメント利益の調整額△188,822千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. セグメント利益は、四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益と調整を行っております。